2. *De Bruto*] M. Brutus war in Macedonien und Griechenland näher

esse, quae nuntiantur. Dolabella valde vituperabatur ab hominibus non insulsis, quod tibi tam cito succederet, cum tu vixdum triginta dies in Syria fuisses; itaque constabat eum recipi in Syriam non oportere. Summa laus et tua et Bruti est, quod exercitum praeter spem existimamini comparasse. Scriberem plura, si rem causamque nossem: nunc, quae scribo, scribo ex opinione hominum atque fama. Tuas litteras avide exspecto. Vale.

EPISTOLA XXVII.

CICERO CASSIO SAL.

Hiemem credo adhuc prohibuisse, quo minus de te certum 1 haberemus, quid ageres maximeque ubi essem; loquebantur omnes tamen — credo, quod volebant — in Syria te esse, habere copias. Id autem eo facilius credebatur, quia simile veri videbatur. Brutus quidem noster egregiam laudem est consecutus; res enim tantas gessit tamque inopinatas, ut eae cum per se gratae essent, tum ornatiores propter celeritatem. Quodsi tu ea tenes, quae putamus, magnis subsidiis fulta res publica est; a prima enim ora Graeciae usque ad Aegyptum optimorum civium imperiis muniti erimus et copiis: quamquam, nisi me 2 fallebat, res se sic habebat, ut totius belli omne discrimen in D. Bruto positum videretur, qui si, ut sperabamus, erupisset Mutina, nihil belli reliqui fore videbatur. Parvis omnino iam copiis obsidebatur, quod magno praesidio Bononię tenebat Antonius; erat autem Claternae noster Hirtius, ad Forum Cornelium Caesar, uterque cum firmo exercitu, magnasque Romae Pansa copias ex delectu Italiae comparabat. Hiems adhuc rem geri prohibuerat; Hirtius nihil nisi considerate, ut mihi erebris litteris significat, acturus videbatur. Praeter Bononię, Regium Lepidi, Parmam totam Galliam tenebamus studiosissimam rei

als Crassus. — *Dolabella*] s. Vorbem. — *triginta dies*] eine scherhafte Aeusserung; vgl. zum Verständniss ders. die II. 26. 3 angeführte lex Cornelia. — *constabat man ist der Meinung.* — *rem causamque*] s. z. II. 23. 3.

EPIST. XXVII. (711. 43.) Der Brief ist im Februar geschrieben.

1. *certum habeo*] vgl. z. III. 9. — *Brutus*] Von den Thaten des M. Brutus handelt die 10. phil. Rede, so 11. 25. *Quae cum ita sint de ea re ita censeo: cum Q. Caeponis Bruti* (Br. war von seinem

Oheim Q. Servilius Caepio adoptirt worden) *procos, opera, consilio, industria, virtute difficillimo rei publicae tempore provincia Macedonia, Illyricum, cuncta Graecia, legiones, exercitus, equitatus in consulium, senatus populique Romani potestate sint cet.* — *a prima ora*] Phil. X 5. 10: *extera nationes a prima ora Graeciae usque ad Aegyptum optimorum et fortissimorum civium imperiis et praesidiis tenentur.*

2. *fallebat*] Hier wie im Folgenden das Imperf. im Briefstil. — *rem gerer*] 'den Krieg zu führen, zu eröffnen'. *Rem gerere*, sein Geschäft,

publicae; tuos etiam clientes Transpadanos mirifice coniunctos cum causa habebamus. Erat firmissimus senatus, exceptis consularibus, ex quibus unus L. Caesar firmus est et rectus; Ser. Sulpicij morte magnum praesidium amisimus; reliqui partim inertes, partim improbi; nonnulli invident eorum laudi, quos in re publica probari vident; populi vero Romani totiusque Italiae mira consensio est. Haec erant fere, quae tibi nota esse vellem; nunc autem opto, ut ab istis Orientis partibus virtutis tuae lumen eluceat. Vale.

EPISTOLA XXVIII.

CICERO CASSIO SAL.

1 Scelus affinis tui Lepidi summamque levitatem et inconstantiam ex actis, quae ad te mitti certo scio, cognosse te arbitror: itaque nos confecto bello, ut arbitrabamur, renovatum bellum gerimus, spemque omnem in D. Bruto et Plancio habemus, si verum quaeris, in te et in M. Bruto, non solum ad praesens perfugium, si, quod nolim, adversi quid acciderit, sed 2 etiam ad confirmationem perpetuae libertatis. Nos hic de Dolabella audiebamus, quae vellemus, sed certos auctores non habebamus. Te quidem magnum hominem et praesenti iudicio et reliqui temporis exspectatione scito esse: hoc tibi proposito fac ut ad summa contendas; nihil est tantum, quod non populus Romanus a te perfici atque obtineri posse iudicet. Vale.

EPISTOLA XXVIII.

CICERO CASSIO SAL.

1 Brevitas tuarum litterarum me quoque breviorem in scribendo facit, et, vere ut dicam, non satis occurrit, quid scribam;

seine Sache ausführen, vom Feldherrn: den Krieg führen (bene, male etc.) — *Transpadanos*] Sie hatten im J. 49 von Caesar das Bürgerrecht erhalten. — *cum causa*] scil. nostra. — *L. Caesar*] Oheim des Antonius.

3. *Sulpicii*] Er war auf der Reise zu Antonius gestorben. S. Einl. z. J. 43, u. III. SULPICIUS. Wie der Senat ihn ehrte, s. in der 9. phil. Rede c. 7.

EPIST. XXVIII. (711. 43.) Der Brief ist im Juni geschrieben.

1. *affinis*] Die Gemahlin des Lepidus, Iunia, war eine Schwester des M. Brutus. Eine andere Schwester

der desselben, Iunia Tertia oder Tertulla, war an C. Cassius verheirathet. — *ad praesens perfugium*] ad zur Angabe des Zweckes, des Zielen; vgl. z. I. 20. 1.

2. *quae vellemus*] dass seine Macht vernichtet sei; s. Vorbem. — *rel. temp. exspectatione*] die Erwartung, die man für die Zukunft von dir hegt; der Gen. zur Bezeichnung der Zeit, in der man erwartet.

EPIST. XXVIII. (711. 43.) Mehr noch als in dem vorigen Briefe, zeigt sich in diesem (im Juni geschrieben), wie wenig Cicero noch von dem Unternehmen des D. Brutus hoffte.

1. *vere*] wie II. 11. 1. —

nostras enim res in actis perferri ad te certo scio, tuas autem ignoramus; tamquam enim clausa sit Asia, sic nihil perfertur ad nos praeter rumores de oppresso Dolabellae, satis illos quidem constantes, sed adhuc sine auctore. Nos, confectum bellum cum putaremus, repente a Lepido tuo in summam sollicitudinem sumus adducti: itaque tibi persuade maximam rei publicae spem in te et in tuis copiis esse. Firmos omnino exercitus habemus, sed tamen, ut omnia, ut spero, prospere procedant, multum interest te venire. Exigua enim spes est rei publicae — nam nullam non libet dicere —, sed, quaecumque est, ea despondetur anno consulatus tui. Vale.

EPISTOLA XXX.

CICERO CASSIO SAL.

Lepidus, tuus affinis, meus familiaris, pr. Kal. Quinctiles 1 sententiis omnibus hostis a senatu iudicatus est ceterique, qui una cum illo a re publica defecrunt; quibus tamen ad sanitatem redeundi ante Kal. Septembr. potestas facta est. Fortis sane senatus, sed maxime spe subsidii tui. Bellum quidem, cum haec scribebam, sane magnum erat scelere et levitate Lepidi. Nos de Dolabella quotidie, quae volumus, audimus, sed adhuc sine capite, sine auctore, rumore nuntio. Quod cum ita 2 esset, tamen litteris tuis, quas Nonis Maiis ex castris datas acceperamus, ita persuasum erat civitati, ut illum iam oppressum omnes arbitrarentur, te autem in Italiam venire cum exercitu, ut, si haec ex sententia confecta essent, consilio atque auctoritate tua, sin quid forte titubatum, ut fit in bello, exercitu tuo niteremur: quem quidem ego exercitum quibuscumque potuero rebus ornabo; cuius rei tum tempus erit, cum, quid

illos quidem] zu quidem hier und im folg. Br. s. z. I. 16. 1.

2. *te venire*] nach Italien. — *consulatus tui*] Cassius musste, da er Prätor gewesen, auch bald zum Consulat gelangen.

EPIST. XXX. (711. 43.) Der Brief ist Anfang Juli geschrieben und der letzte der uns von Cicero erhaltenen Briefe.

1. *potestas facta est*] Man gab den Truppen (*ceterique, qui etc.*) bis zum 1. Sept. Bedenkzeit, um sie zur gesunden Vernunft zurückzuführen. — *sine capite*] caput der Ursprung, die Quelle einer Nachricht. pro Caelio 13. 31: . . . voces sunt

— *ab irato accusatore nullo auctore emissae. Horum duorum criminum video fontem, video auctorem, video certum nomen et caput. pro Plancio 33. 57: si quid sine capite manabit, aut quid erit eiusmodi, ut non extet auctor.*

2. *litteris tuis*] Am 7. Mai meldete Cassius (Fam. XII. 12.) Cicero, dass er Syrien in seiner Gewalt habe, und fügte am Schlusse bei: *Litteris scriptis audiui Dolabellam in Ciliciam venisse cum suis copiis. Proficiscar in Ciliciam. Quid egerim, celeriter ut scias, dabo operam. — si haec* der Krieg in Italien gegen Antonius; zu haec vgl. z. I. 18. 11. — *cuius rei*] Cassius hatte, wie